
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB 

REITORIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM EXTRAORDINÁRIO Nº 001/2013  

07 DE NOVEMBRO DE 2013. 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

 

PORTARIA GR Nº619, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

 

                  O VICE-REITOR, PRO TEMPORE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 

2010, a Portaria nº 258, de 28 de março de 2013, do Ministério da Educação. 

                   

                  Considerando o que consta no processo 23282.000953/2012-04, 

                    

                  RESOLVE:  

                  Art. 1.º Alterar o organograma da UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO 

INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA (UNILAB), conforme aprovação “ad 

referendum” no Conselho Superior Universitário (CONSUNI), de 29 de outubro de 2013, da 

proposta de organograma anexada a esta Portaria. 

 

               Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

                                              FERNANDO AFONSO FERREIRA JUNIOR 

Vice-reitor no exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      ANEXO   DA  PORTARIA  Nº 619,  DE  07 DE NOVEMBRO DE 2013. 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA 
AFRO-BRASILEIRA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

GABINETE DA REITORIA 

PRÓ-REITORIA DE ADMNISTRAÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ARTE E CULTURA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

PRÓ-REITORIA DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS E ESTUDANTIS 

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

DIRETORIA DA BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA 

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO ABERTA E À DISTÂNCIA 

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO 

DIRETORIA DE REGULAÇÃO,INDICADORES INSTITUCIONAIS E 
AVALIAÇÃO 

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

CAMPUS DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

INSTITUTO DE ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

INSTITUTO DE HUMANIDADES E LETRAS 

ASSESSORIA ESPECIAL DA REITORIA SECRETARIA DA REITORIA 

AUDITORIA INTERNA PROCURADORIA JURÍDICA 

VICE REITORIA 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

 

GABINETE DA REITORIA 

DIRETORIA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

DIVISÃO DE SISTEMAS DE 
REDES 

SEÇÃO DE GOVERNANÇA 
SEÇÃO DE PORTAIS E 

APLICAÇÕES WEB 

DIVISÃO DE SUPORTE 
DIVISÃO DE SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

SEÇÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE 

BANCO DE DADOS 

 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

 

 

 

 

DIRETORIA DA BIBLIOTECA 
UNIVERSITÁRIA 

SETOR DE AQUISIÇÃO - BU 
SETOR DE 

PROCESSAMENTO 
TÉCNICO - BU 

BIBLIOTECA DIGITAL VIRTUAL 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

 

 

 

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO 
ABERTA E À DISTÂNCIA 

NÚCLEO DE TUTORIA 
SEÇÃO DE PRODUÇÃO DE 

MATERIAL DIDÁTICO 
COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO 

ABERTA E À DISTÂNCIA 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

SECRETARIA DA PROCURADORIA JURÍDICA 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

PRÓ-REITORIA 
DE 

GRADUAÇÃO 

NÚCLEO DE 
APOIO À 

ATIVIDADE 
DOCENTE 

SERVIÇO DE 
PROJETOS 

EDUCACIONAIS 
E LEGISLAÇÃO  

COORDENAÇÃO 
DE ENSINO DE 
GRADUAÇÃO 

SECRETARIA DA 
PROGRAD 

COORDENAÇÃO 
DE ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

COORDENAÇÃO 
DE ASSUNTOS 
ACADÊMICOS 

NÚCLEO DE 
ACOMPANHAMENTO 

CURRICULAR 
ACADÊMICO 

PROGRAMA 
CIÊNCIA SEM 
FRONTEIRAS 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

PRÓ-REITORIA DE 
PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO 

SECRETARIA DA 
PROPPG 

COORDENAÇÃO DE 
PESQUISA 

SEÇÃO DE PÓS-
GRADUAÇÃO - 

PROPPG 

SEÇÃO DE 
ACOMPANHAMENTO 

DE PROJETOS 

CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 

GESTÃO 
GOVERNAMENTAL 

CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM HIST. 

CULT. AFBI 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

PRÓ-REITORIA 
DE 

ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO 
DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

COORDENAÇÃO 
DE LOGÍSTICA 

COORDENAÇÃO 
DE SERVIÇOS 

OPERACIONAIS 

COORDENAÇÃO 
DE SAÚDE E BEM 

ESTAR 

COORDENAÇÃO 
FINANCEIRA 

DIVISÃO DE 
DIÁRIAS E 

PASSAGENS 

SECRETARIA DA 
PROAD 

NÚCLEO DE 
CONTRATOS 

DIVISÃO DE 
ARQUIVO GERAL 

E PROTOCOLO 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

 

 

PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO DE 
LOGÍSTICA 

DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO 

SEÇÃO DE MATERIAL 
E ALMOXARIFADO 

DIVISÃO DE 
LICITAÇÕES 

DIVISÃO DE 
ELABORAÇÃO DE 
EDITAIS E APOIO 

ADMINISTRATIVO 

DIVISÃO DE 
COMPRAS 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

 

 

 

 

 

COORDENAÇÃO FINANCEIRA 

DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE EXECUÇÃO 

FINANCEIRA 

SEÇÃO DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA 

SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

 

 

 

 

 

COORDENAÇÃO DE SAÚDE E BEM ESTAR 

DIVISÃO DE PROMOÇÃO À SAÚDE 

SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE 

DIVISÃO DE PERÍCIA E VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE DO SERVIDOR 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS OPERACIONAIS 

DIVISÃO DE TRANSPORTES 

SEÇÃO DE MANUTENÇÃO 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

COORDENAÇÃO DE 
GESTÃO DE PESSOAS 

DIVISÃO DE 
ADMNISTRAÇÃO DE 

PESSOAL 

SEÇÃO DE 
GERENCIAMENTO DA 

FOLHA DE 
PAGAMENTO 

SEÇÃO DE SELEÇÃO 
DE ADMISSÃO 

DIVISÃO DE 
DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAL 

SEÇÃO DE 
ACOMPANHAMENTO 
DE DESEMPENHO E 

CARREIRA 

SEÇÃO DE 
CAPACITAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS 

SECRETARIA DA PROINST 
COORDENAÇÃO DE 

COOPERAÇÃO NACIONAL 
E INTERNACIONAL 

NÚCLEO DE MOBILIDADE 
E COOPERAÇÃO 

SOLIDÁRIA 

NÚCLEO DE PROGRAMAS E 
CONVÊNIOS 

INSTITUCIONAIS 

SERVIÇO DE CONVÊNIOS 
ACADÊMICOS 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

PRÓ-REITORIA DE 
PLANEJAMENTO 

COORDENAÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO 

DIVISÃO DE 
DESENVOLVIMENTO 

COORDENAÇÃO DE 
PLANEJAMENTO 

DIVISÃO DE 
PROJETOS 

SECRETARIA DA 
PROPLAN 

COORDENAÇÃO DE 
ORÇAMENTO 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

PRÓ-REITORIA DE 
POLÍTICAS 

AFIRMATIVAS E 
ESTUDANTIS 

COORDENAÇÃO DE 
POLÍTICAS 

AFIRMATIVAS 

NÚCLEO DE 
ESTUDOS 

AFRICANOS E 
AFRO-

BRASILEIROS 

NÚCLEO DE 
POLÍTICAS DE 

GÊNERO E 
SEXUALIDADE 

SECRETARIA DA 
PROPAE 

COORDENAÇÃO DE 
POLÍTICAS 

ESTUDANTIS 

NÚCLEO DE 
ATENDIMENTO 

SOCIAL AO 
ESTUDANTE 

SEÇÃO DE 
SELEÇÃO, 

ACOMPANHAM. E 
PERMANÊNCIA DO 

ESTUDANTE 

NÚCLEO DE 
ATENÇÃO À 

SUBJETIVIDADE 

NÚCLEO DE 
INFORMAÇÃO E 

DOCUMENTAÇÃO 
DE ASSISTÊNCIA 
AO ESTUDANTE 

SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 

NÚCLEO DE 
ESPORTES E LAZER 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, 
ARTE E CULTURA 

COORDENAÇÃO DE 
EXTENSÃO E 
ASSUNTOS 

COMUNITÁRIOS 

SEÇÃO DOS 
PROGRAMAS DE 

BOLSAS 

COORDENAÇÃO DE 
ARTE E CULTURA 

NÚCLEO DE ARTE E 
CULTURA 

SECRETARIA DA PROEX NÚCLEO DE EXTENSÃO 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

GABINETE DA REITORIA 

INSTITUTO DE 
ENGENHARIA E 

DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

CURSO DE GRADUAÇÃO 
EM ENGENHARIA DE 

ENERGIAS 

SERVIÇO ADMINISTRATIVO - 
IEDS 

SERVIÇO ACADÊMICO - IEDS 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

 

 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA 
SAÚDE 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
ENFERMAGEM 

SERVIÇO ADMINISTRATIVO - ICS SERVIÇO ACADÊMICO - ICS 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 

RURAL 

CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM 

AGRONOMIA 

SERVIÇO 
ADMINISTRATIVO - IDR 

SERVIÇO ACADÊMICO - 
IDR 

GERÊNCIA DAS 
FAZENDAS 

EXPERIMENTAIS 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

INSTITUTO DE 
HUMANIDADES E 

LETRAS 

CURSO DE 
BACHARELADO 

INSTERDISCIPLINAR EM 
HUMANIDADES 

CURSO DE 
LICENCIATURA EM 

LETRAS 

SERVIÇO 
ADMINISTRATIVO - IHL 

SERVIÇO ACADÊMICO - 
IHL 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

SERVIÇO 
ADMINISTRATIVO - ICSA 

SERVIÇO ACADÊMICO - 
ICSA 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
EXATAS E DA NATUREZA 

CURSO DE GRADUAÇÃO 
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS E 

MATEMÁTICA 

SERVIÇO ADMINISTRATIVO - 
ICEN 

SERVIÇO ACADÊMICO - ICEN 



 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA  

 

 

 

CAMPUS DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 


